



ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO ED IL COMUNE DI TORINO PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ, TRAMITE L'ESPOSIZIONE DI UN'AUTOVETTURA DI PROPRIETÀ DELLA POLIZIA LOCALE DI MILANO, IN OCCASIONE DEL SALONE DELL'AUTO DI TORINO, DAL 6 AL 10 GIUGNO 2018.

TRA

Il Comune di Milano, **Polizia Locale**, legalmente rappresentato dal Comandante della Polizia Locale, dott. Marco CIACCI, domiciliato a Milano in via Beccaria, 19;

 \mathbf{E}

Il Comune di Torino, **Polizia Locale**, legalmente rappresentato dal Comandante della Polizia Locale, dott. Emiliano BEZZON, domiciliato a Torino, in via Bologna 74

PREMESSO CHE

- ➤ la cultura della legalità, intesa certamente come lotta alla criminalità, ma anche e soprattutto come una rinnovata alleanza tra istituzioni e società civile unite nella costruzione del bene comune, contraddistingue l'attività delle Polizie Locali;
- ➤ a tal riguardo è significativa, e di evidente valore simbolico, l'autovettura Ferrari S458 spider in dotazione alla Polizia Locale di Milano, sequestrata a un'organizzazione criminale di stampo mafioso e confiscata su dispositivo del Tribunale di Monza;
- ➤ soprattutto negli ultimi anni, le Polizie Locali svolgono un ruolo di primaria importanza nell'educazione dei giovani e delle nuove generazioni, collaborando al compito formativo generale, cui non solo la scuola è chiamata a impegnarsi;
- ➢ il prossimo 6 giugno 2018 prenderà il via la 4[^] edizione del Salone dell'Auto di Torino Parco Valentino, punto di riferimento del calendario automobilistico italiano, cui sono previsti oltre 700.000 visitatori, fra cui molti giovani e giovanissimi;
- ➤ la sinergia tra le Polizie Locali delle Città Metropolitane favorisce la crescita reciproca attraverso la condivisione di risorse, conoscenza e mezzi;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

- 1) in occasione del Salone dell'Auto che si svolgerà a Torino dal 6 al 10 giugno p.v., la Polizia Locale di Milano concederà, a far data dal giorno 5 giugno 2018 e sino al 10 giugno 2018, alla Polizia Locale di Torino l'autovettura d'istituto Ferrari S458 spider, affinché se ne serva, con la dovuta diligenza, per la sola esposizione, in occasione del Salone dell'Auto 2018, e ne garantisca la custodia, nonché l'ordinaria e la straordinaria manutenzione;
- 2) la Polizia Locale di Torino si impegna a mantenere l'autovettura nello stesso stato di conservazione in cui l'ha ricevuta;
- 3) l'automezzo dovrà essere restituito entro e non oltre la sera del 10 giugno 2018, e comunque in ogni momento, a seguito di richiesta della Polizia Locale di Milano, che potrà avvenire in qualsiasi momento, con ogni forma e/o modalità. Al momento della restituzione l'autovettura dovrà trovarsi nelle stesse condizioni di conservazione in cui ora si trova; il comodatario potrà essere chiamato a rispondere di ogni danno che sia a lui imputabile per colpa o dolo;
- 4) la Polizia Locale di Torino non ha la facoltà di concedere in uso, in locazione o a qualsiasi altro titolo l'automezzo in oggetto;
- 5) la Polizia Locale di Torino si impegna a utilizzarla solo per la manifestazione "Salone dell'Auto 2018" per attività di promozione della cultura della legalità in particolare a favore dei più giovani, anche coinvolgendo scolaresche, gruppi informali, insegnanti, educatori e famiglie;
- 6) la consegna e la restituzione dell'autovettura avverrà previa sottoscrizione delle parti o loro delegati di verbale di consegna e restituzione, regolato anche dalle
 disposizioni di cui agli articoli 1803 e seguenti del Codice Civile;
- 7) a compensazione delle spese sostenute dalla Polizia Locale Milano, la Polizia Locale di Torino si impegna a fornire percorsi di formazione con propri specialisti a favore degli appartenenti alla Polizia Locale di Milano, presso le sedi di quest'ultima, consistenti in due giornate di attività, con le modalità e per le materie che saranno individuate in seguito, di comune accordo tra le parti.

Il Comandante della Polizia Locale di Milano Il Comandante della Polizia Locale di Torino

Marco CIACCI f.to digitalmente

Emiliano BEZZON f.to digitalmente